croissoit nule paine en aucun tans de par mon signor Robe ne de par
ses oirs, me sire Robert ot encovent que dame Aelis et si oir pooient
prendre sor quanque il avoit 10 Ib. de par., que il pooient doner al
bailliu por faire le leur tenir en pais. Et ceste covenence ot encovent
me sire Robe envers dame Aelis, si coin il est ci-devisé, par devant
Bernart de Goi et Wautier Malet et Robert Le Blont, ki eschievin
estoient à cel tens, et cist le reconurent en plaine haie, par devant les
autres eschievins.

Et por ço que ceste covenence soit et plus ferme et estable, nos, li
eschievin de Doai, avons pendu à ceste présenté cartre no seel.

Ce fu fait en l'an que 11 Incarnations ot M. CC. XXIII, el mois
d'avril.

21

1224, juin. — Arras.

Jugement de Vofficial d'Arras attribuant la justice d'un moulin au
chapitre de la collégiale Saint-Amé contre les échevins.
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Original autrefois scellé sur double queue. Archives départementales du Nord
fonds de la collégiale Saint-Amé de Douai, carton 4.

Universis presentem 23aginam visiiris, offloialis Attrebatensis, salu-
tem in Domino. Noverit universitas vestra, quod oum inter capituluin
Sancti-Amati et soabinos Duacenses, super possessione justicie molen-
dini quod dicitur Buca Dampnosa, ooram nobis, auctoritate ordinaria,
causa verteretur, lite super hoc sollempniter contestata, testibus ab
utraque parte productis et diligenter examinatis, eorum depositionibus
et rationibus partium consideratis, observato juris ordine, de jaruden-
tiuin virorum et jurisperitorum consilio, dicto capitule Sancti-Amati
Duacensis per diffinitivam sententiam adjudicavimus possessionem
justicie molendini supradicti.

In cujus rei testimonium, jiresentem paginam sigilli curie Attreba¬
tensis munimine duximus roborandam.

Aotum Attrebatis, anno Domini inillesimo ducentesimo XXIIII°j
inense junio.

22

1224, août.

Ghirographe échevinal de l'emprunt contracté par devant un échevin
et deux sergents de la basse justice, envers une « dame » et ses deux fils,
par un individu de Hornaing, cautionné par trois pièges.

Ghirographe ; FF 657.

Edit. : 1. Pilate. Notice... sur l'hôtel de ville..., P.J.5". — 2. Tailliar, Notice sur

la langue... d'oil, P.J.2. — 3. Le même, Recueil d'actes..., n® 24.

Ce sachent tôt cil qui ore sunt et qui avenir sunt que Willames de
Borgoigne, de Hornaig, doit à dame Morain et à Nicholon et Michiel,
ses 2 fix, 8 Ib., 5 s. mains de par., à 5 ans, à paier chascun an al Noël
31 s. de par. Et s'il avenoit chose que Villames ne fesist les paiemens
d'an en an, si con il sunt ci-devisé, dame More et si doi fil porroient
donner al bailliu, chascun an qu'il seroient défaillant de paiement, por
le lor faire avoir, 20 s. de par. et Willames solra tout.